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Minden jelentős kérdés között, 
amely most a magyar elméket és 

sziveket foglalkoztatja, — a legjelen-
tősebb kétségtelenül a félig-meddig ki-
ürített Etdély kérdése. Nemcsak a 
menekülők százezrei sorsán érzett rész-
vét, nemcsak az ujabb román invázió 
az, a mi Erdélyre nagymértékben rá-
terelte a figyelmet. Erdély dolgai min-
dig napirenden voltak és ebben a ne-
héz órában még az oknak is, akik talán 
nem egészen bűnösek az Erdélyben 
most történt dolgokért, bűnbánóan kell 
verniök a mellüket s vissza kell gon-
dolniok arra, lio^y mennyi mulasztás 
Utatént Erdély g.izdasági és társadalmi, 
sót talán politikai megerősítése körül is. 
Ha ez a sok mulasztás nem történik, 
ez a körülmény a legbiztosabb védő-
bástyája lehetett volna ebben az irtó-
zatos világháborúban Erdélynek. 

Mindazok, amik most történnek, 
elsősorban a magyar agrárpolitika ve-
zetőinek szolgálhatnak nagy elégtéte-
lein. Amikor Darányi Ignác a ruthén 
akcióval egyidejűleg megindította a 

székely népmentő akciót, tudatában 
volt annak, hogy a végek megerősí-
tése elsőrangú nemzeti és közgazda-
sági szükség. 

Milyen lekicsinyléssel találkozott 
azonban mindig ez az akció még azok 
körében is, a kik nem tudták felfogni, 
hogy egy pár condrás és harisnyás 
magyarnak gazdasági jólétét emelni, 
egészséges lakóházakat építeni, népjó-
léti és társadalmi intézményeket szer-
vezni, kipusztult legelőket felelevení-
teni, a székelyföld állat állományát 
megneinesiteni, stb. sokkal többet je-
lentett volna Erdély integritása szem-
pontjából, mint bármi más védelmi 
intézkedés. 

Sajnos, ezt az akciót is csak kis 
eszközökkel és nem nagyon régen 
kezdték, ugy, hogy mind az az igye-
kezet, a mit Koós Mihályék, Dorner 
Béláék, Drexler Béláék és lelkes mun-
katársaik a munkába belefektettek, nem 
teremhette meg a gyümölcsét. A vég-
vidékek magyarsága minden jó igye-
kezet dacára nem tudott lábra állani, 
nem tudott felülkerekedni azokon az 
elemeken, amelyeket egy részt itthon-
ról, másrészt külföldről folyton tárna 

gattak. Az uj honmentő munka nem 
tudott tető alá jutni, mert nem kezd-
tük eléggé idejében és nem volt rá 
elegendő költség. 

A bevégzett tényekkel számolni 
is kell. Tehát most ne essék szemre-
hányás, egyik részről sem, hanem 
vessük latba minden erőnket, hogy a 
fenyegető veszedelmet mielőbb elhárít-
suk. Vessük kitba minden erőnket, 
hogy azt a kárt, amit az álnok román 
betörés okozott Erdély lakóinak, mie-
lőbb, nemcsak önkéntes adományokkal, 
- de az eddiginél okosabb gazdaság-

politikával helyrehozzuk. Nem gom-
bostű gyárakra van szüksége Erdély-
nek, hanem öntudatos agrárpolitikára. 

Ennek a hiánya okozta azt is, 
hogy gazdaságpolitikai téren a szom-
szédos Rómániával mindig harcban 
kellett állania, holott, ha Erdélynek 
meglett volna Romániával szemben a 
fölénye, bizonyosan nagyobb respektus 
is lett volna <1 szomszédság iránt. Hogy 
mi mindent mulasztottunk eddig Er-
déllyel szemben, azt a gondolkodó és 
igazságos emberek amúgy is tudják. 
Erdély sorsán tépelődve, tehát szálljon 

| a szivünkbe az igazság es Erdély to-

Csönd volt a kis szalonban, mintha 
egyszerre eltuladt volna minden iélekzet, 
megszűnt volna a szivek dobogása. 

A levegő áthevült, szinte izzott a szi-
laj szenvedéllyel elcsattant csókok tüzétől 
s valósággal szikrázni látszott a vágytól 
égő szemek mámoros csillogásától. 

Párkányi György oly erővel szoritotta 
karjai közé Tüz Lilit, mintha örökké ölelni 
akarná és a leány is ugy oda simult a szép 
férfi délceg testére, mintha magába kívánná 
annak egész lényét olvasztani. 

Elhallgattak. 
• — Szeretsz te engem ? Kérdezte ké-

sőbb Párkányi a mindenről megfeledkező 
szenvedély ittasult hangján. 

Lili rápillantott és hirtelen odaejtette 
fejét György vállára s ugy nézett fel a férfi 
szemébe hosszú ideig, sokat mondólag, 
szótlanul. Érdekes arcán a bibor pírossága 
lángolt, szeméből a magasra feszitett szen-
vedély tüzén át valami némán panaszkodó 
bánatosság sirt ki. Azután lasian bezárta 

szemeit, mintha nem bírná tovább Párká-
nyinak eleven parázsnál izzóbb tekintetét. 

— Szólj hát Lili . . . szeretsz? Ismé-
telte György izgatottságtól remegő hangon 
a kérdést. 

Lili nem válaszolt. Keble lázasan hul-
lámzott, majd megint el-elakadt pihegő lé-
Jek/ete. Ugy tetszett, valami kitörni ké-
szülő keserves zokogást fojt vissza magába. 
Később felnyitotta szemét és csodás kife-
jezési tekintete szinte befúródott Párkányi 
szemeibe, mintha kémlelni akarná annak 
lelkét. 

Nem felelsz Lili? Sürgette Párká-
nyi lázas türelmetlenséggel. 

A leány bágyadtan, bizonyos keserű-
séggel suttogta : 

— Mit feleljek ? . . . És akármit mon-
dok is, tudnál te hinni éjmekem ? . . . Hihet 
még az én szavaimban, aki engem ismer ? . . . 

— Lili 1 Szólt Párkányi kissé remegő 
hangon, mialatt még erösebben magához 
ölelte a leányt. 

— Igen . . . folytatta ez még keserűb-
ben, — mert lásd, még azt sem tudom, 
hogy én is hihetek-e többé saját magam-
nak. Nem azétt, mert állhatatlan természe-
tűnek ismerném magam. De ugy érzem eb-
ben a pillanatban, hogy eddigi életemmel 
végkép megsemmisítettem minden jogomat 

a boldogsághoz. Multammal megöltem a 
jövőmet. 

Eddig erőszakkal visszafojtott zoko-
gása kitört és sirt keservesen. 

Párkányi zavarban volt. Nem tudta, 
mit gondoljon. Lili sirását oly lélekből fa-
kadónak érezte, hogy valósággal megdöb-
bent hallatára. Mit, vagy kit sirat oly meg-
rázó erővel ez a különös teremtés? Elját-
szott szerelmét-e, vagy megölt jövendőjét, 
melynek kiszínezett képei között talán már 
Párkányi alakja is helyet foglalt ? . . . 

Avagy csupán színészkedés, komédia 
ez az egész ? . . . Talán . . . 

De hátha igaz? Hátha elgyötört szi-
ve őszinte vágyat érez a megtisztulásra és 
sovárog az igazi boldogság után? Hátha 
épen most fellobbant szerelme lesz az a 
hatalmas erejű tisztitó tüz, melyből újjá-
születve támad fel egész lénye, amely által 
nemcsak levezekli, de el is dobja magától 
egész múltját és eltörli azt minden fájdal-
mas és szégyenletes emlékével? 

Hátha igy van? . . . 
Párkányi most már a leánynak egé-

szen a lelkébe akart látni. Tudni akarta: 
kicsoda hát valósággal ? . . . Az a férfi szi-
veken taposó büvésznő-e igazán, az a kár-
hozatba mámorositó papnöje-é a szerelem-

Erdély é s az 
agrárpolit ika. 

— Elbeszélés. -
Irta: D á n Emi l . 

T Á R C A . 

A vámpír. 



vábbi jövőjének megalapozásánál ne a 
nagystílű, hanem az észszerű, a viszo-
nyokkal számolni tudó gazdasági poli-
tika vezessen bennünket. 

Hétfőn »A falu rosszát" kaptuk olcsó 
helyárakkal. Az örök szépségű magyar nép-
színmű most is csaknem telt házat hozott s 
az üresen maradt székekért is valószínűleg 
a hétfő és a zóna helyárak a felelősek. 
Magáról a darabról igazán nagyképűség 
volna birálatott mondani, olyan kincse ez 
már a magyarnak, mint a Hymnusz s a 
Rákóczi induló. Tiszta, népies, érdekes, ma-
gyar tárgy, ment minden hóborttól, cselek-
ménye mindvégig természetes, Ízléses; emeli 
értékét a sok magyaros dal, amik közül 
nem egyet régen szerte énekel a nép. A 
szereplők, dicséretükre legyen mondva, mél-
tók voltak valamennyien a darabhoz. Az 
eddig nem igen ismert Raffay tűnt fel első-
sorban, aki a falusi gazda egyszerű, józan, 
tiszteletre méltó alakját elevenitette meg 
nagy tudással, igyekezettel s nagy sikerrel 
is. A főszerepben Csáky .remekelt mindvé-
gig természetes, ízléses, rokonszenves játé-
kával. Különben mindig erösebben kristá-
lyosodik ki közönségünkben a vélemény, 
hogy a Csáky család a társulat disze s leg-
erősebb oszlopa. A többi szereplők is egy-
töl-egyik valamennyien méltók az elisme-
résre, amit ugyan legjobban bizonyít a hall-
gatók elégedettsége. Mert bizonyos, hogy a 
magyarosabb izlésü műpártolóknak a leg-
kellemesebb színházi estje a hétfői volt. 
Nem tudjuk azonban eléggé elitélni a hall-
gatók egy részének nem egyszer feltűnően 
ízléstelen viselkedését, amikor a legmegha-
tóbb pillanatokban éktelen kacajra fakad; 
igaz, hogy ebben néhányszor meglehetős 
része volt Szalóki, kissé mégis talán túlhaj-
tott humorának is. Az első próba nagysze-
rűen sikerült; mégsem igaz hát, hogy a kö-

zönség nem érdeklődnék a népszínművek, 
zenétlen darabok után; — erősen várjuk a 
folytatást is. 

Kedden Drégely „A kisasszony férje" 
c. kedves bohózatát mutatta be a társulat, 
melynek ötletes fordulatai, kedves helyzet-
komikuma, jól megrajzolt alakjai lelkes tol-
mácsolókra találtak a szerepvivőkben, kik 
ambícióval, kedvvel játszottak s összevágó, 
igyekvő előadásukkal a darabot megérde-
melt sikerhez juttatták. A betanulás hiá-
nyosságára valló, hosszabb szünetek — 
melyek itt-ott vontatottá tették a párbeszé-
dek egymásutánját — nem irhatok az elő-
adók terhére: bármilyen dicsérettel is adó-
zunk Mariházynak áldozatkészségeért, mely-
lyel társulatát a nehéz viszonyok dacára is 
színvonalon tartja s a fokozottabb igények-
nek is megfelelő teljességgel állította össze, 
— ami igaz, igaz, a háború miatt bizony 
nem lehetett külön drámai s külön énekes 
személyzetet szerveznie, még pedig épen a 
a férfiak sorában s igy müveszeink minden 
este, minden szerepben annyira igénybe 
vannak véve, hogy nem csodálkozhatunk, 
ha kénytelenek a leghasznosabb »csendes" 
munkatá;sra: a súgóra támaszkodni. így is 
elismerés illeti meg őket a szinszerü, kife-
jező játékért, a buzgó törekvésért, mellyel 
sokszoros feladatuknak legjobb erejük sze-
rint megfelelni igyekeznek. 

Különösen Csákyé és Stelláé a babér 
e tekintetben, kik nap-mint nap, énekelve 
és deklamálva, a legfárasztóbb s legvál-
tozatosabb szerepköröket töltik be. Kedden 
is ők vezették a darabot s a kritika csak 
szépet és jót jegyezhet fel róluk. (Stella a 
3. felvonásban kissé fáradt volt.) Brády is 
kifogástalanul állta meg helyét; alakítása 
elegáns, diszkrét volt. 

Huzrlla Irén és Cs. Spohner Ilona vit-
ték a két fő nöi szerepet: mindkettő java 
művésznőnek bizonyult most is. Huzella n 
drámai árnyalatban, a lélektani motivumok 
plasztikus megjelenítésében, Spohner pedig 
bájos egéniséKének és művészi tudásának 
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szerencsés összhangjával igazi vonzó erői 
a színházi életnek. 

A mellékszereplők eredményesen egé-
szítették ki az előadás kerekdedségét, a da-
rab kiállítása Ízléses volt. 

A színház látogatása emelkedőben. 
A közönség pedig várva-várja a mai 

estét, Fehér Dezső gyógyszerész, a kitűnő 
műkedvelő s rendező tehetség első színházi 
debutjét: a „Bosszu'-t. Nem csodálkozunk, 
ha azt jósoljuk, hogy sokan leszünk — jelen 1 

Tudósító. 

— A népiskola-köte les gyermekek 
szüleinek figyelmét ismételten felhívjuk 
arra a körülményre, hogy az 1. II. és III. 
elemi osztályok rendes tanítása szept. 
11-én városunk népiskoláiban megkezdő-
dött, a szülők tehát gyermekeik jól felfo-
gott érdekét szolgálják, ha őket már most 
pontosan és szorgalmasan íeljáratják az 
istenfélelem és hazaszeretet, a tudomány 
és tiszta erkölcs hajlékaiba. A IV., V., VI. 
fiúosztályok iskoláztatásának kezdete nov. 
1 -eje. 

— Néhány kíváncsi kérdés. Mi le-
hel az oka annak, hogy inig nálunk draga 
pénzért sem lehet a piacon egy kis szemes 
kukoncát es árpát venni, kenyeret pedig 
sokszor a hatosagi kenyérjegy ellenében 
sem kapunk, Cegléden, — ha elég drága 
is — kapható árpa és kukorica a nyilt 
piaci vásáron, 1 kor. 10 fillérért pedig szép 
lehér cipócskát (veknit) bárki vehet? Mi az 
oka, hogy a maximált aiak dacára is 8U 
fillér az érett kék szilva kilója, az őszi ba-
rackért állag 1 koronát kérnek? Miazoka , 
hogy a szegény ember fél kiló zárnak való 
szalonnát sem kap, hololt a kövér serté-
seket waggon számra viszik ki városunk-
ból? — Aki e kérdésekre megnyugtató vá-
laszt tud adni, azt is bejegyezzük háborús 
aianykönyvünkbe! 

Önként belépés a hadse regbe . 
A honvédelmi miniszter rendeletet adott 
ki, amely szerint megengedi az 181)9. év-
ben született ifjaknak, valamint a népföl-
keiési kötelezettségen tul lévőknek, hogy a 
hadseregbe önként beléphetnek. A fiata-
loknak szülői beleegyezés szükséges ugyan, 
de azt ulólag is beterjeszthetik. 

— Bras só i ak ! A ki tud valamit Po-
gány Öéláné születeti Kutschera Blankáról, 
özv. Kutschera Árpádnérói, Kutschera Gret-
chnerről és Fridiről, brassói lakosokról, ér-
tesítsék Pogány liéla hirlapirót Budapesten, 
Üllöi-ut 21. szám /. emelet, 4. ajtó. 

— Szénkészle tek befe len tése . Mi-
niszteri rendelet értelmében a faszén kivé-
telével mindennemű szén, brikett, — és 
fütökoksz készletek tekintet nélkül azok 
származására, fajtájára és minőségére beje-
lentendök. Bejelentés alá esnek azon kész-
letek, amelyek a szén, brikett és fütökoksz 
termelésével és eladásával vagy a termelt 
szén forgalomba hozatalával foglalkozó 
egyének birtokában eladatlanul vannak, to-
vábbá azok a készletek is, amelyek még a 
termelő helyeken feldolgozás, vagy össze-
gyűjtés alatt vannak, amelyek 100 mm.-át 
meghaladnak, tekintet nélkül arra, hogy ki-
nek birtokában vannak. Bővebb felvilágosí-
tást nyújt a kiadott 2908—1916. M. E. sz. 
rendelet. 

mel való kacér játékoknak, akinek ő elölte 
lefestették, avagy az élet sajnálatra méltó 
üldözöttje, aki ott vonaglik a viszonzatlan 
nagy érzések Golgotáján, de arra végtele-
nül büszke, hogy szánalmat engedjen érezni 
maga iránt s azért inkább a hivalkodó rosz-
szaság leple alá rejti tövisekkel átvert szi-
ve ezer titkos sebét és csillogó, de annál 
nyomorultabb élete boldogtalanságát ? . . . 

A férfi hirtelen erőt vett érzésein s 
nagyon nyugodt és komoly lett. Kíméletes 
és szelid erélyességgel kibontakozott Lili 
karjaiból s pár lépésnyire távolodott tőle. 
Azután szótlanul és hűvös tekintettel sze-
gezte a leányra szemeit, mintha egészen 
kijózanodott volna teste-lelke a szenvedély 
ittasságából. 

Lili megdöbbent. Pillantása ijedten reb-
bent a férfira, arcáról elszállt az élet pi-
rossága, szeméből kialudt a mámor biztos 
fénye. Ajkai remegni kezdtek s megfagyott 
rajtuk a szó. 

Pár pillanatig néma mozdulatlanság-
gal nézték egymást. 

Végre Párkányi részvevően, szelid 
nyugalommal mondta: 

— Magának nagyon igaza lehet édes 
f i a m . . . én lelkemből sajnálom . . . 

Lili kétségbeeső tekintettel tapadt Pár-
kányi arcára, mintha még várna valamit s 
azután fájdalmasan felsóhajtott. 

Párkányi erre még halkabban s hűvö-
sebb hangon folytatta : 

Nézze édes Lili, nem gondolja-e maga 
is, hogy ez a mi pillanatnyi megfeledkezé-
sünk a legkülönösebb és teljességgel kép-
telen helyzetbe sodort mindket tőnke t? . . . 
Es az, amit maga én velem szemben elkö-
vetett, nem egyéb, mint megkábult szive 
öntudatlan cselekvése, vagy ami még talán 
valószínűbb: a másik féifi iránt érzett ke-
serű szerelem reflex-vonaglása? . . . Benne 
forr a dac, a bosszúvágy égető szomja, de 
ott rejtőzködik ezek mögött a kétségbeesés 
is, melyekkel őt, de önmagát is szeretné 
meggyötörni. Ám nincs érzései között még 
csak egy paránya sem az irántam való sze-
relmi föllángolásnak. Pedig éppen ezt akarta 
volna velem, sőt saját magával is elhi-
tetni, hogy végre megtalálta bennem, aki 
után lelke oly nagyon sóvárog. De ez nagy 
tévedés. A valóság az, hogy maga még 
mindig öcsémet szereti és pedig annál 
szenvedélyesebben, minél inkább akarja 
magát ámítani azzal a gondolattal: hogy 
gyűlöli őt. Mert nem szabad felednie : ma-
ga azzal a gondolattal és érzéssel sietett 
most ide, hogy a szétzilált szívügy szépen 
rendbejön megint. Oly világos ez az egész 
dolog, öcsém, a jó ég tudja, honnan sze-
dett alaptalan gyanújára, hogy maga már 
engem szeret, szakítani akart, sőt szakított 
is magával. 

(Folyt. köv.) 

Szinház. 

2. oldal Nagykörös és Vidéke 

H I R E K . 
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— A kedvezmény íratás saját ter-
mésű borok után holgnapi napon lejár, 
azontúl a bejelentéseket a fogyasztási adó-
hivatalon nem veszik figyelembe. 

— Városi közgyűlés. Városunk kép-
viselőtestülete folyó hó 15-én pénteken köz-
gyűlést tart. 

— Pestmegye zagyvarékasi o rszá-
gos vásá j folyó hó 16-án lesz. A vásárra 
sertés félhajtása tilos. 

— Bemutató pótszemle. Az 1866-tól 
1877. években született népfölkelők bemu-
tató pótszemléje várasunkban e hó 16. és 
17. napjain lesz. 

— Butorszállltó kocsik légiója 
özönli el ismét a főgimnázium és tanitó-
képző közös udvarát, szállitván vissza a 
kórházi berendezést ujabb rendeltetési he-
lyére. Rövid igénybevétel után ¡tehát ismét 
felszabadul a tanítóképző épülete és a tor-
nacsarnok s újra átadható lenne rendelte-
tésének. De azt hisszük: komolyan meg-
gondolandó, hogy egyelőre ne tartsa-e az 
egyház vezetősége rendelkezés alatt az épü-
letet? Hátha ugy fordul a sor, hogy megint 
igénybeveszi a hatóság a már egyszer meg-
felelőnek talált helyiségeket?! A tanító-
képző kellő elhelyezést nyert a főgimná-
ziumban s az előrelátás azt mondja, hogy 
egyelőre ez az intezkedés állandósuljon. 

— Wekerle Sándor bérlete. A ref. 
egyház 135 holdnyi dúnosi alapitvanyi bir-
tokát, melyet már évtizedek ota Wekerle 
Sándor nagybirtokos, a magyar politikai és 
közéletnek korszakos, nagy férfia birtokolta 
bérletben, 1917. szeptember 29-től kezdődő 
ujabb hai évi időtartamra újra kivette bér-
be önagyméitósága 5400 kor. évi bér-
összegért (az eddigi 4500 kor. volt), egy-
szersmind kötelezte magal az adó lerová-
sára es a gazdasági epületek jókarban tar-
tására, valamint a sziikseges jav itasok meg-
tételére. Így a nagykőrösi reform, egyház 
és nagynevű berlóje között eddig íenallott 
gazdasági összeköttetés közmegelégedésre 
tovább ío*y. 

— Leégett a esendői laktanya te-
tőzete. Vasárnap délután egynegyed és 
féltlégy óra között szomorú veszkongas kö-
zepette szolalt meg a református és rkath. 
templom árván maradi, egy-egy harangja: 
tüzet jelzett a két, magában maradt hírnö-
ke eietnek és halálnak, örömnek és vesze-
delemnek, a kél bus harang . . . Még a 
veszedelmet jelző kongásu. is olyan szo-
katlanul rideg, olyan magános, olyan t^yes 
volt: olyan, mintha megriad ember lelek-
zet nélkül való rebegése, dadogasa . . . AJ 
I. ker-beli Jaskovszky-féle ház, — mely év-
tizedek óta csendörlaktanya — középső 
épületének padlásán gyúlt meg az odahor-
dott mintegy két kocsira való szalma s a 
bádogtetözet kürtöszerü huzatában a lán-
gok előre, hátraszaladva végig hamvasztot-
ták a tetőzetet, melynek csak váza maradt 
meg. A tűzoltóknak nehéz dolga volt az 
izzóvá vált bádoglemezek felfeszitésével s 
eltávolításával, miközben többen könnyű 
sérüléseket is szenvedlek. A mennyezet 
nem égett be s igy nagyobb kár nem esett 
a tulajdonos tetőpusztulásán kivül. A tüzet 
hihetőleg a szalmába hullot pipaszikra 
okozta. 

— A Magyar Gazdaszövetség er-
délyi segélyakciója. Az erdélyi menekül-
tek segítésének a legszélesebb körre, a 
falukra való kiterjesztését azzal célozza a 
Szövetség, hogy szövetkezeteit, gazdaköreit 

BErdélyi napu-oV. rendezésére szólítja fel a 
falvakban. A Darányi Ignác elnök és Ber-
náth István igazgató által aláirt lelkes szó-
zat rámutat arra, hogy az erdélyiek kataszt-
rófáját érző szivü gazda, kinek szivében 
csak egy szikrája van a hazaszeretetnek, 
tétlenül nem nézheti, mindenkinek, a ki az 
otthon előnyét élvezi, kötelesége segítsé-
gükre menni. Mindenki nyúljon oly mélyen 
a zsebébe, amennyire csak bír, mintha az 
édes anyja kérne tőle segítséget. Segítsünk 
most, de legyünk készen arra is, hogy mi-
helyt derék honvédeink kiverik a leggalá-
dabb ellenséget, újra felépíthessük a feldúlt 
erdélyi falvakat, melyek legerősebb védbás-
tyáí hazánknak. Ehhez kapcsolódik a felhí-
vás arra, rendezzen minden szövetkezet, 
minden gazdakör és minden község erdélyi 
nap-ot amelyen minden községben, ahol 
földmivelők, ahol magyarok, ahol jó haza-
fiak vannak, gyűjtsenek minél több pénzt, 
hogy ne csupán pillanatnyi segélyt adhas-
sunk a menekülteknek, de majd újra felé-
píthessük erdélyi testvéreink feldúlt tűzhe-
lyeit. A menekülök zöme földniivelő, tehát 
a mi földmivelőinknek, a falu népének két-
szeresen testvére, bajtarsa, a kikkel testvéri 
szeretettel kell bánni. Cselekedjünk gyorsan 
mert az oláh betörés nyújt szomorú intel-
met, milyen következményei vannak a ké-
sedelmek és tétovázásnak. A gazdatársadalmi 
gyűlés, melyet a Gazdaszövetség megindí-
tott, rövid pár nap alatt tizenkétezer koro-
nát meghaladó összeget eredményezett. 

— A harangok ünnepélyes elbu 
csuztatása a református templomban f. hó 
10-én d. e. 9 órakor ment végbe egys/erü, 
de mélyen megható istentisztelet keretében. 
A „Tebenned bíztunk eleitől fogva" örök-
szép dailama után Patonay Dezső lelkész 
lepett a szószékre és a történelem ércnyel-
ven beszédes, a multak dicső emlékeit meg-
szólaltató, gyönyörű szárnyalású, eszmegaz-
da^ fohásszal áldotta meg az Isten tiszteleté-
nek ércszolgáit és bocsátotta el nagy utjukra, 
a nemzet védelmének vértől ázott mezejére. 
Sziv nem maradt iiletetlen, szein nem maradt 
szárazon,mikor megindult szavakkal elbúcsúz-
tatta örömünknek és bánatunknak, életünk 
minden nagy mozzanatanak századok nemze-
dékein át hiv kiséiőjét, szószólóját, a haran-
gokat . . . A Himnusz eizengése után Bakó 
József lelkész tartott alkalomszerű, épitő erejű 

egyházi beszédet, melyben a nemzet bizal-
mának, a megpróbáltatások közepette is 
hivő és kitartó erejének adott lelkes és lel-
kesítő igékben kifejezést. A Szózat és a 
gyülekezeti záróének fejezte be a megható 
ünnepélyt, melyen rés/t vett a város polgár-
mestere is s az egyház buzgó tagjai és tiszt-
viselői többen, bár általában feltűnt, hogy 
a presbiterek közül kevesen tartották szük-
ségesnek megjelenni a bucsuzáson, mellyel 
eszmeileg is eltávoztak azok a harangok, 
amiket többé sohasem fogunk zengésükben 
hallani! 

— A református népiskolaszék f. 
hó 11-én tartott ülésén betöltötte az Erzsé-
bet leányiskola üresedésben levő tanitói 
székét, megválasztván arra-mint mult szá-
munkban hírül is adtuk-Szobonya Vilmát 
és foglalkozott a hadba vonult tanítók 
helyettesítésének kérdésével azon miniszteri 
leirat kapcsán, mely a népoktatásügy minél 
teljesebbé tétele szempontjából kilátásba 
helyezi a hitfelekezeteknek is, mint iskolai 
fentartó testületeknek, hogy a hadba vonult 
tanítok állásának helyettessel leendő betöl-
tésére hajlandó állásonként 800 koronát 
meg nem haladó áliamsegélyt nyújtani. 
A népiskolaszék elhatározta, hogy eképpen 
négy helyettest fog iskoláiba beállítani s az 
egyházi és világi elnökség és a gondnok 
mellett Papp Gedeon vezető-igazgatót bizta 
meg, hogy a szeptember 23-iki tanfelügye-
lői megbeszélésen a ref. egyház érdekeit 
képviseljék és a helyettesítés ügyét megfe-
lelő megoldásra juttassák. 

— Eladási árak a hadiál la tátvevő 
bizottságnál. A hadi állatátvevö bizottság 
megkezdvén működését, már is igen sok 
ezer szarvasmarhát vett át az erdélyi mene-
kültek állományaiból. A földmivelésügyi mi-
niszter az eladási árakat a következőleg 
állapította meg : Koronákban : Ökör I. rendű 
4.50 II. rendű 4. III. rendű 3.50 Tehén I. 
rendű 4. II. rendű 3.50 III. rendű 3. Növen-
dék I. rendű II.'rendű 2.50. Azok a gazdák, 
akiknek van u.nyan takarmányuk, de állatok 
vásárlására nincs pénzük, vagy a kockáza-
tot vállalni nem akarják, ezeknek hizlalás 
céljaira ad ki a bizottság állatokat ugy, 
hogy a ráhizlalt súlyért 4.50 K. kapnak 
kg.-ként. Egyébként a hadi állatátvevő bi-
zottság minden lehető tervbe belemegy, 
csak az állatállomány megfelelő értékesíté-
sét s illetve lehető fenntartását biztosítsa. 
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Vegyesek. 
Erdélyből menekült ref. pap 

állandó tanári működéssel elvállalja biztos 
sikerrel gimn. magántanulók oktatását; cime: 
P. E. Mintakert. 

Két idős házaspárhoz a házi-
munkák elvégzésére egy 45—50 év 
körüli háztartásbeli nőt sürgősen ke-
resek, jelentkezni lehet VI. ker. E.ncsi-
utca 58. szám. 

Ingyen lakás. Gyermektelen há-
zaspár vagy magános középkori nő, 
ki a takarítást vállalja — a melyért 
megfelelő fizetést is kap — azonnal, 
vagy november l-re kerestetik özv. 
H. Kiss Kálmánnénál IV. ker. 339 . sz. 

Házvezetőnő — 40—50 év kö-
rüli — sürgősen alkalmazást kaphat. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyv nyomdája Nagykőrösön. 


